
 
COMUNE DI VALFABBRICA 

 
         06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

 

      
 

 
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Ufficio  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 428 del Reg. Data 21-08-2024 

 
 
 

 
 

Provvedimenti successivi: 
 
[ ] modificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] integrata   con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
[ ] Rettificata con atto di Determinazione n°                   del                                             ; 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventuno del mese di agosto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
Visto: 
 
- il preliminare  444 del 20-08-24; 
- il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Premesso: 
- che il preliminare è stato sottoscritto dall’Istruttore tecnico dell’ufficio competente; 
- che è stato acquisito il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del testo Unico 
Enti Locali, attestante la copertura finanziaria del Funzionario dell’ufficio competente; 
 
  

Oggetto: "Carta dedicata a te". Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato 
di bisogno per l'acquisto di beni di prima necessità, di carburanti o in alternativa di 
abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale. Decreto interministeriale 4 
giugno 2024. Consolidamento elenchi. 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 428 del 21-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
DATO ATTO che: 

 Con deliberazione di C.C. n.28 del 29/11/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato 2024-2026 e 
con deliberazione di C.C. n.33 del 28/12/2023 è stata approvata la nota 
di aggiornamento D.U.P. semplificato 2024-2026; 

 Con deliberazione di C.C. n.34 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024-2026; 

 Con deliberazione di G.C. n.104 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 Con Decreto Sindacale n.1 del 2/1/2024 il Sindaco ha nominato i 
Responsabili di elevata qualificazione per l’anno 2024; 

 
 
PREMESSO che: 
 

 con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), 
all’articolo 1, comma 450, è istituito, nello stato di previsione del 
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un 
fondo destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte 
dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica 
equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di 
un apposito sistema abilitante; 

 l’art. 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legga di bilancio 
2024) ha incrementato di ulteriori risorse per l’anno 2024 la dotazione del 
citato fondo; 

 con decreto interministeriale 4 giugno 2024, pubblicato nella G.U. n. 146 
del 24 giugno 2024, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di 
bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, 
commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”, sono state 
fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in commento; 

 i beneficiari della misura, che non devono presentare domanda, sono 
individuati secondo le modalità previste dal citato decreto 
interministeriale; nello specifico, i beneficiari del contributo sono 
individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel 
territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di 
pubblicazione del decreto: iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione 
Residente (Anagrafe comunale); titolarità di una certificazione ISEE 
ordinario, di cui al DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore 
non superiore ai 15.000 euro annui; 

 il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore 
del D.I. 4 giugno 2024 includano percettori di: Assegno di inclusione, 
Reddito di cittadinanza, Carta acquisti o di qualsiasi altra misura di 
inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di un 
sussidio economico di livello nazionale, regionale o locale. Non spetta, 
inoltre, ai nuclei familiari nei quali almeno un componente risulti 
percettore di: Nuova assicurazione sociale per l'Impiego (NASPI), 
Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori (DIS-COLL), 
Indennità di mobilità, Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito, 
Cassa integrazione guadagni (CIG) o qualsivoglia differente forma di 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 428 del 21-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione 
involontaria, erogata dallo Stato; 

 la misura consiste in un contributo economico per nucleo familiare di 
importo complessivo pari a 500,00 euro, erogato attraverso carte 
elettroniche di pagamento, prepagate e ricaricabili, messe a disposizione 
da Poste Italiane S.p.A. per il tramite della società controllata Postepay; 
 

PRESO ATTO che: 
 

 INPS, entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto sopra citato (quindi 
entro il 24 luglio 2024), ha messo a disposizione dei Comuni, attraverso 
un apposito applicativo web le liste di beneficiari in possesso dei requisiti 
previsti, individuando i nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla 
base dei dati elaborati secondo i seguenti criteri, che si indicano in 
ordine di priorità decrescente: 

a. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di 
cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 2010, priorità è data ai 
nuclei con indicatore ISEE più basso; 
b. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di 
cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 2006, priorità è data ai 
nuclei con indicatore ISEE più basso; 
c. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, 
priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso. 

 
 i Comuni, entro e non oltre 20 giorni dalla pubblicazione sul sito 

dell’INPS, consolidano gli elenchi dei beneficiari; 
 INPS, decorso il termine di cui sopra, rende definitivi tali elenchi entro 10 

giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma informatica e 
li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai fini della messa a 
disposizione delle carte, per il tramite della società controllata Postepay; 

 successivamente alla rendicontazione di Poste Italiane, INPS, fornisce ai 
Comuni, attraverso l’applicativo web, il numero identificativo delle carte 
da comunicare nelle lettere di notifica che gli stessi dovranno inviare ai 
beneficiari per comunicare l’assegnazione del contributo e le modalità di 
ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio; 

 ciascun Comune è tenuto inoltre a pubblicare in evidenza sul proprio sito 
internet l’elenco dei beneficiari della carta riferito al territorio di 
competenza; 

 
PRESO ATTO inoltre che: 
 

 delle istruzioni fornite da INPS con il Messaggio n. 2575 del 10/07/2024; 
 delle FAQ pubblicate da INPS nell’applicativo Web; 
 in particolare, di quanto riportato alla lett. E/7 delle FAQ ovvero: “Qualora 

dalle verifiche anagrafiche emergessero delle discordanze tra il 
numero dei componenti dichiarati nell'ISEE e quelli del nucleo 
familiare anagrafico ovvero altre anomalie relative alla composizione 
del nucleo, il Comune può far ricorso alla già descritta funzione di 
“esclusione beneficiario”. L’esclusione del beneficiario può avvenire 
solo a seguito di verifica da parte del Comune dell’assenza del diritto 
al contributo: è richiesto l’inserimento della causa di esclusione in 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 428 del 21-08-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

apposito campo destinato. Si ricorda in ogni caso che, il nucleo 
familiare del dichiarante della DSU, ai fini dell’ISEE, è generalmente 
costituito dai soggetti che compongono la famiglia anagrafica alla 
data di presentazione della DSU, salvo diverse eccezioni che fanno 
sì che i nuclei familiari, in molte ipotesi, non coincidano con quelli 
risultanti dallo stato di famiglia (DPCM n. 159 del 2013) e quindi 
anche dall’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR). 
Pertanto, possono sussistere nuclei familiari correttamente 
autodichiarati nella DSU, perché individuati secondo i criteri derivanti 
dalla normativa ISEE, ma che tuttavia non coincidono con i nuclei 
familiari risultanti da ANPR”; 

 
VERIFICATO che: 
 

 il numero delle carte messe a disposizione da INPS in favore dei cittadini 
residenti in questo Comune di Valfabbrica è pari a 85; 

 INPS ha messo a disposizione l’elenco dei beneficiari individuati in 
numero di 83; 

 non sono emerse ipotesi di esclusione per i titolari di diversi benefici di 
cui alla lett. b2), art. 2, comma 2 del decreto interministeriale del 4 
giugno 2024, avendo come riferimento il mese di adozione del decreto 
medesimo (giugno 2024); 

 da quanto precede, risultano n. 2 carte disponibili che vengono 
riassegnate così come segue: n. 2 alle pratiche n. 84/6578315 e n. 
85/6578842 (corrispondenti alle prime due posizioni della lista dei 
beneficiari selezionabili); 

 
RITENUTO che nulla osta al consolidamento dell’elenco in base alle risultanze 
sopra evidenziate; 
 
ACCERTATO che il presente atto è regolare sotto il profilo tecnico ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i 
 

DETERMINA 
 
1) Di prendere atto dell’elenco messo a disposizione da INPS, nell’apposito 
applicativo web, dei n. 85 beneficiari della “Carta dedicata a te” - Misura di 
sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno per l’acquisto di beni di prima 
necessità, di carburanti o in alternativa di abbonamenti ai servizi di trasporto 
pubblico locale di cui al Decreto interministeriale 4 giugno 2024; 
  
2) Di riassegnare le n. 2 carte risultate disponibili come sopra, in favore 
delle pratiche n. 84/6578315 e n. 85/6578842 (corrispondenti alle prime due 
posizioni della lista dei beneficiari selezionabili); 
 
4) Di consolidare pertanto, mediante l’apposita funzione presente 
nell’applicativo web dedicato, l’elenco dei beneficiari integrato e modificato con 



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 428 del 21-08-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

le variazioni di cui ai punti 2) e 3) che precedono dando atto che il numero dei 
beneficiari finali pari a 85 corrisponde al numero delle schede assegnate; 
 
5) Di attendere da INPS il numero identificativo delle carte da comunicare ai 
beneficiari con la modalità che sarà ritenuta opportuna; 
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è redatto nel rispetto della 
normativa in materia di privacy utilizzando, ai fini della identificazione univoca 
delle pratiche, il numero assegnato da INPS e dando al contempo atto che, una 
volta resi definitivi gli elenchi da parte di INPS medesima, gli stessi verranno 
pubblicati sul sito istituzionale mediante adozione degli opportuni accorgimenti 
per la medesima tutela della privacy; 
 
7) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Dott. Lorenzo Evangelisti 
 
Visto di regolarità contabile con esito: Favorevole. 
Apposto dal Funzionario FIORITI Anna Rita ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs. 267/2000. 
in data 21-08-24 
  



 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 428 del 21-08-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’albo dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 29-08-2024 al 13-09-2024, al registro pubblicazioni n. 725 del 29-08-2024 su 
attestazione dell’ufficio competente; 
 
Valfabbrica 29-08-2024 

 
     

Il Responsabile del Servizio 
Evangelisti Lorenzo 


